

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดการทางการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนอแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ที่ได้นำมาถือปฏิบัติใหม่ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

(เดิมชื่อบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด)

กรุงเทพฯ: 27 กุมภาพันธ์ 2557

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8	112,451,162	115,178,205	169,082,610	85,643,416	101,664,393
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7, 9	1,773,871,107	1,622,221,795	1,510,311,415	1,700,833,653	1,522,980,972
สินค้าคงเหลือ	10	6,109,181,121	7,275,572,558	5,718,971,654	6,076,530,066	7,237,103,113
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์		71,146,098	-	-	71,146,098	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		49,802,844	20,501,859	10,353,396	49,030,663	18,677,448
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		8,116,452,332	9,033,474,417	7,408,719,075	8,880,425,926	7,263,913,477
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	-	21,500,000	21,500,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12	70,824,804	75,681,458	67,094,813	70,824,804	75,681,458
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	2,562,768,600	2,755,004,722	2,730,401,546	2,199,186,766	2,357,733,267
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	31,201,539	5,039,465	5,823,107	30,893,793	5,031,260
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4.1, 22	3,814,220	57,549,240	25,985,138	2,274,073	56,082,414
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		126,403,390	160,659,821	84,663,587	126,258,185	160,638,016
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,795,012,553	3,053,934,706	2,913,968,191	2,676,666,415	2,631,383,939
รวมสินทรัพย์		10,911,464,885	12,087,409,123	10,322,687,266	11,557,092,341	9,895,297,416

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	25,000,000	-	1,664,808,370	-	-
เจ้าหนี้การค้า	15	3,135,091,489	4,215,589,121	1,065,764,075	3,135,091,489	4,168,239,168
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7, 16	528,850,484	394,835,679	1,407,336,619	458,962,888	314,712,455
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	17	57,278,216	72,393,625	53,040,000	-	-
ภายนอกหนึ่งปี		58,218,520	185,117,763	14,980,916	51,327,317	169,584,442
หนี้สินตราสารอนุพันธ์		-	26,657,829	59,563,973	-	26,657,829
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		89,553,744	96,040,420	96,920,680	86,791,666	94,239,059
รวมหนี้สินหมุนเวียน		3,893,992,453	4,990,634,437	4,362,414,633	3,732,173,360	4,773,432,953
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	17	65,920,408	42,800,000	80,843,625	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18	77,807,258	72,059,348	65,349,819	70,106,527	65,072,688
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		143,727,666	114,859,348	146,193,444	70,106,527	65,072,688
รวมหนี้สิน		4,037,720,119	5,105,493,785	4,508,608,077	3,802,279,887	4,838,505,641
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(2555: หุ้นสามัญ 809,411,243 หุ้น มูลค่า 19						
		808,610,985	809,411,243	809,411,243	808,610,985	809,411,243
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
		808,610,985	808,610,985	776,786,671	808,610,985	808,610,985
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		2,475,091,096	2,475,091,096	2,223,722,880	2,475,091,096	2,223,722,880
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น		-	-	76,115,648	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	20	90,941,124	85,941,124	85,941,124	80,941,124	80,941,124
ยังไม่ได้จัดสรร		3,338,444,896	3,435,516,247	2,509,434,196	3,339,539,802	2,434,435,870
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		10,518,370	14,403,693	7,534,377	10,518,370	14,403,693
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		6,723,606,471	6,819,563,145	5,679,534,896	6,631,841,630	6,718,586,700
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		150,138,295	162,352,193	134,544,293	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		6,873,744,766	6,981,915,338	5,814,079,189	6,631,841,630	6,718,586,700
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		10,911,464,885	12,087,409,123	10,322,687,266	10,434,121,517	11,557,092,341

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

		(หน่วย: บาท)					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2556	2555	2554	2556	2555	2554	
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)			
รายได้							
รายได้จากการขาย	23	25,288,894,511	26,780,660,996	23,097,121,977	25,288,894,511	26,780,660,996	23,097,121,977
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ		473,242,329	569,399,520	413,050,235	-	-	-
รวมรายได้จากการขาย		25,762,136,840	27,350,060,516	23,510,172,212	25,288,894,511	26,780,660,996	23,097,121,977.00
รายได้อื่น							
ดอกเบี้ยรับ		1,996,767	4,599,603	33,268,077	1,930,222	4,391,712	33,103,687
เงินปันผลรับ		22,641,665	18,471,665	17,414,999	57,278,165	35,671,665	35,689,999
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	42,389,811	-	-	43,414,450	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย				66,764,029			127,250,600
อื่น ๆ		67,978,071	56,015,489	30,182,441	65,114,882	53,598,249	28,797,885
รวมรายได้อื่น		92,616,503	121,476,568	147,629,546	124,323,269	137,076,076	224,842,171
รวมรายได้		25,854,753,343	27,471,537,084	23,657,801,758	25,413,217,780	26,917,737,072	23,321,964,148
ค่าใช้จ่าย							
ต้นทุนขาย		23,905,278,158	24,412,037,911	21,979,097,601	23,553,689,120	24,008,320,338	21,697,880,036.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย		428,957,296	498,516,884	405,857,400	407,954,470	474,748,494	387,732,974.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		169,945,856	220,412,394	214,218,222	146,145,609	200,050,500	194,949,626.00
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		91,980,057	-	28,954,528	93,945,439	-	28,242,878.00
ค่าใช้จ่ายอื่น		310,688,365	-	-	310,688,365	-	0.00
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็น							
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	10	(187,507,494)	187,186,172	-	(187,186,172)	187,186,172	
รวมค่าใช้จ่าย		24,719,342,238	25,318,153,361	22,628,127,751	24,325,236,831	24,870,305,504	22,308,805,514
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องก่อน							
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,135,411,105	2,153,383,723	1,029,674,007	1,087,980,949	2,047,431,568	1,013,158,634
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(15,445,689)	(22,057,443)	(42,963,647)	(7,174,445)	(14,618,410)	(36,619,460)
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,119,965,416	2,131,326,280	986,710,360	1,080,806,504	2,032,813,158	976,539,174
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.1, 22	(127,139,717)	(272,145,844)	(221,745,898)	(112,471,970)	(245,218,741)	(196,051,259)
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องสำหรับปี		992,825,699	1,859,180,436	764,964,462	968,334,534	1,787,594,417	780,487,915
การดำเนินงานที่ยกเลิก							
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับปี		-	-	(5,559,907)	-	-	-
กำไรสำหรับปี		992,825,699	1,859,180,436	759,404,555	968,334,534	1,787,594,417	780,487,915

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			(หน่วย: บาท)		
				งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	959,122,930	1,808,572,536	725,299,253	968,334,534	1,787,594,417	780,487,915
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	33,702,769	50,607,900	34,105,302			
	<u>992,825,699</u>	<u>1,859,180,436</u>	<u>759,404,555</u>			
กำไรต่อหุ้น	24					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1.19	2.26	0.94	1.20	2.23	1.01

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
กำไรสำหรับปี	992,825,699	1,859,180,436	759,404,555	968,334,534	1,787,594,417	780,487,915
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(4,856,654)	8,586,645	1,318,329	(4,856,654)	8,586,645	1,318,329
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า						
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	11,359,190	-	-	-
โอนกลับผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการ						
แปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	(69,297,743)	-	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	4.1, 22	971,331	(1,717,329)	-	971,331	(1,717,329)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(3,885,323)	6,869,316	(56,620,224)	(3,885,323)	6,869,316	1,318,329
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	988,940,376	1,866,049,752	702,784,331	964,449,211	1,794,463,733	781,806,244
	-	-	-	-	-	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	955,237,607	1,815,441,852	688,957,522	964,449,211	1,794,463,733	781,806,244
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	33,702,769	50,607,900	13,826,809			
	988,940,376	1,866,049,752	702,784,331			

ข้อมูลทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	2556	2555	2554
		(ปรับปรุง)	(ปรับปรุง)
ฐานะการเงิน			
สินทรัพย์รวม	10,911.46	12,087.41	10,322.69
หนี้สินรวม	4,037.72	5,105.49	4,508.61
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,873.74	6,981.92	5,814.08
ผลประกอบการ			
รายได้รวม	25,854.75	27,471.54	23,657.80
รายจ่ายรวม	24,719.34	25,318.15	22,628.13
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,119.97	2,131.33	986.71
กำไรสุทธิ	959.12	1,808.57	725.30
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	5.56
ข้อมูลต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.19	2.26	0.94
มูลค่าต่อหุ้น (บาท)	8.32	8.43	7.31

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.08	1.81	1.70
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.48	0.35	0.38
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.51	(0.11)	0.10
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	15.32	17.74	16.57
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	23.50	20.29	21.73
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	15.25	17.60	23.23
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	23.61	20.45	15.50
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	15.06	17.80	18.09
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	23.91	20.23	19.90
Cash Cycle (วัน)	23.21	20.52	17.33
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.21%	10.74%	6.51%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.71%	6.58%	3.07%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	13.84%	28.27%	12.05%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.34%	16.14%	7.00%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	48.02%	77.87%	36.64%
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.25	2.45	2.28
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.73	0.78
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	126.87	137.20	33.97
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.46	0.81	1.47
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	84.31%	80.48%	96.59%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2556	2555	เพิ่ม(ลด)	
		(ปรับปรุงใหม่)	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	25,289	26,781	(1,492)	(5.57)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	473	569	(96)	(16.87)
รวมรายได้จากการขาย	25,762	27,350	(1,588)	(5.81)
รายได้อื่น	93	121	(28)	(23.14)
ต้นทุนขาย	23,905	24,412	(507)	(2.08)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	429	499	(70)	(14.03)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	170	220	(50)	(22.73)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	92	0	92	n/a
ค่าใช้จ่ายอื่น	311	0	311	n/a
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็น				
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	(188)	188	(376)	(200.00)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	15	22	(7)	(31.82)
กำไรสุทธิ	959	1,809	(850)	(46.99)

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 959 ล้านบาทลดลง 850 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.99 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากรายได้จากการขายของบริษัทลดลงมาอยู่ที่ 25,289 ล้านบาท หรือลดลง 1,492 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.57 จากปีก่อน ส่วนบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อลดลง 96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.87 บริษัทมีต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือเมื่อสิ้นปี 2555 ซึ่งยกมาต้นปี 2556 อยู่ในระดับสูง บริษัทสามารถบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 120 ล้านบาท อย่างไรก็ตามมีการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 92 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 311 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายถั่วเหลืองและผลิตภัณฑ์ล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยง และในปี 2556 มีการกลับรายการขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งตั้งไว้ในปี 2555 จำนวน 187.19 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจำนวน 7 ล้านบาท

1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขาย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายกากถั่วเหลืองและน้ำมันถั่วเหลือง
- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์
- ส่วนงานอื่น ๆ เป็นส่วนงานที่ทำการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค

หน่วย : ล้านบาท	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง	25,050	26,399	(1,349)	(5.11)
- อุตสาหกรรมอาหารสัตว์	15,926	16,526	(600)	(3.63)
- น้ำมันถั่วเหลือง	6,874	7,122	(248)	(3.48)
- อื่นๆ	2,250	2,751	(501)	(18.21)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	473	569	(96)	(16.87)
รายได้จากการขายอื่นๆ	239	382	(143)	(37.43)
รวมรายได้จากการขาย	25,762	27,350	(1,588)	(5.81)

ในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง 25,050 ล้านบาท ลดลง 1,349 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 5.11 โดยรายได้จากส่วนอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ลดลงจำนวน 600 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.63 เนื่องจากในปี 2556 ภาวะการเลี้ยงสัตว์ประสบปัญหาทั้งภาคการส่งออกเนื้อไก่และผลิตภัณฑ์ ประกอบกับผู้ประกอบการธุรกิจส่งออกเนื้อไก่รายใหญ่ประสบปัญหาต้องหยุดธุรกิจชั่วคราว นอกจากนั้นการเลี้ยงสุกรและกุ้งต่างก็ประสบปัญหาโรคระบาด โดยเฉพาะการตายของกุ้งจากภาวะอาการตายด่วน ทำให้ผลผลิตกุ้งลดลงอย่างมากเหลือเพียง 270,000 ตัน โดยลดลงจาก 472,881 ตัน ในปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 43 ประกอบกับวัตถุดิบอาหารสัตว์มีราคาแพงในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2556 สภาพตลาดกากถั่วเหลืองในประเทศมีการแข่งขันสูงจากการนำเข้ากากถั่วเหลือง ทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคา ส่งผลให้ปริมาณขายลดลงในส่วนอุตสาหกรรมอาหารสัตว์

ส่วนรายได้จากส่วนน้ำมันถั่วเหลืองลดลง 248 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.48 เนื่องจากการแข่งขันที่รุนแรง โดยเฉพาะกับน้ำมันปาล์ม ในปี 2556 น้ำมันปาล์มมีผลผลิตสูงสุดอยู่ที่ประมาณ 58 ล้านตัน เนื่องจากการขยายการเพาะปลูกพืชปาล์มในประเทศอินโดนีเซีย มาเลเซียรวมทั้งประเทศไทยเป็นอย่างมาก ทำให้ผลผลิตปาล์มล้นตลาดราคาน้ำมันปาล์มลดลง ส่งผลให้เกิดส่วนต่างราคาเปรียบเทียบกับน้ำมันถั่วเหลืองถึง 20 บาทต่อลิตรทำให้มีการแข่งขันด้านราคามากขึ้น

ในส่วนของบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อจำนวน 473 ล้านบาท ลดลง 96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.87 เป็นผลจากปริมาณขายที่ลดลงร้อยละ 13 จากสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัว กำลังซื้อจึงลดลง

1.2 รายได้อื่น

ปี 2556 รายได้อื่นลดลง 28 ล้านบาท สาเหตุหลักคือ กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ในปี 2555 เกิดกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 42 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2556 เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

1.3 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2556 จำนวน 23,905 ล้านบาท ลดลง 507 ล้านบาทจากปี 2555 หรือคิดเป็นร้อยละ 2.08 ซึ่งลดลงในอัตราที่ต่ำกว่าการลดลงของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลงร้อยละ 5.81 โดยในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 7.21 ของยอดขายโดยรวม ลดลงจากร้อยละ 10.74 สาเหตุหลักมาจากราคาเมล็ดถั่วเหลืองในตลาดโลกปีที่ผ่านมาที่มีความผันผวน ปริมาณผลผลิตและความต้องการใช้ในตลาดโลกไม่สมดุล นอกจากนี้การที่ระบบการขนส่งเมล็ดถั่วเหลือง และผลิตภัณฑ์กากถั่วเหลืองของประเทศต้นทางมีปัญหาเรื่องความล่าช้า ซึ่งเป็นปัจจัยที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้เกิดการนำเข้าผลิตภัณฑ์กากถั่วเหลืองประดังเข้ามาในช่วงระยะเวลาเดียวกัน ส่งผลให้สินค้าล้นตลาด ทำให้ราคาส่งผลิตภัณฑ์กากถั่วเหลืองต่ำกว่าราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองมากกว่าปกติ และเกิดส่วนต่างระหว่างราคาขายน้ำมันถั่วเหลืองและน้ำมันปาล์มห่างกันมาก ทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคาขายอย่างรุนแรง ประกอบกับต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือเมื่อสิ้นปี 2555 ซึ่งยกมาต้นปี 2556 มีต้นทุนสูง ด้วยปัจจัยต่างๆดังกล่าว จึงทำให้บริษัทไม่สามารถขายสินค้าตามต้นทุนที่แท้จริงได้ ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 429 ล้านบาท ลดลง 70 ล้านบาทเป็นผลจากค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายส่งออกที่ลดลงจำนวน 35 ล้านบาทตามปริมาณขายที่ลดลง และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่ลดลงจำนวน 35 ล้านบาท

ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 170 บาท ลดลง 50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.73 เนื่องจากมีการกลั่นกรองการหนี้สงสัยจะสูญซึ่งตั้งไว้ในปี 2555 จำนวน 28 ล้านบาท

1.5 ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2556 จำนวน 92 ล้านบาท เกิดจากการทำประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนจากการส่งออกน้ำมันถั่วเหลืองล่วงหน้าตามแผนการขาย เนื่องจากค่าเงินบาทในช่วงเดือนมกราคม – เมษายน 2556 มีแนวโน้มแข็งค่าต่อเนื่องจาก 30.60 บาท/ดอลลาร์สหรัฐในเดือนมกราคม 2556 ลงมาที่ 28.50 บาท/ดอลลาร์สหรัฐในเดือน เม.ย. 2556 หรือแข็งค่าร้อยละ 6.8 (ภาพประกอบ) แต่ภายหลัง ค่าเงินบาทกลับมีทิศทางอ่อนค่าขึ้นหลังจากที่ประธานธนาคารกลางสหรัฐ (Fed) ได้ส่งสัญญาณการลดวงเงินการเข้าซื้อสินทรัพย์ (QE Tapering) เมื่อช่วงไตรมาสที่ 2/2556 ทำให้เกิดกระแสเงินทุนไหลออกจากตลาดทุนไทย ประกอบกับยอดขายน้ำมันส่งออกที่เกิดขึ้นจริงลดลงจากที่ประมาณการขายไว้ ซึ่งต่ำกว่าจำนวนที่ทำประกันความเสี่ยง



ภาพประกอบกราฟแสดงการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐฯ ในปี 2556

1.6 ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 311 ล้านบาทในปี 2556 เกิดจากผลขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายถั่วเหลืองและผลิตภัณฑ์ล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยง เนื่องมาจากในช่วงไตรมาสที่ 1/56 บริษัทเล็งเห็นว่าราคาถั่วเหลืองมีความเสี่ยงที่จะปรับตัวลดลง เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยทำให้ปริมาณผลผลิตถั่วเหลืองจากประเทศบราซิล และอาร์เจนตินา ซึ่งเป็นผู้ผลิตและส่งออกรายใหญ่ของโลกนั้น มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับปริมาณผลผลิตของปีก่อนหน้า โดยผลผลิตถั่วเหลืองจากทั้งสองประเทศดังกล่าวจะเริ่มทยอยส่งออกมายังประเทศปลายทางตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์เป็นต้นไป และปริมาณการส่งออกจะสูงสุดในช่วงไตรมาสที่ 2 บริษัทฯ จึงตัดสินใจทำการป้องกันความเสี่ยง (Hedging) ราคาถั่วเหลือง โดยการขายล่วงหน้าถั่วเหลืองสำหรับไตรมาสที่ 2/57 เพื่อป้องกันความเสี่ยงการขาดทุนจากสต็อกถั่วเหลืองที่จะเกิดขึ้นในกรณีที่ราคาถั่วเหลืองปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตามราคาถั่วเหลืองไม่ได้ปรับตัวลดลงตามที่ประมาณการไว้แต่กลับปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือนเมษายนไปสู่อันดับสูงสุดของปีในเดือนกรกฎาคม แม้ว่าผลผลิตถั่วเหลืองจะมีมากตามที่คาดการณ์ไว้ แต่ปริมาณถั่วเหลืองที่ส่งออกไปยังผู้ซื้อในประเทศปลายทางเกิดความล่าช้าอย่างมาก เพราะระบบสาธารณูปโภคในการขนส่งของบราซิลที่ไม่มีการขยายเพิ่มเติม ไม่สามารถรองรับปริมาณผลผลิตทางการเกษตรที่เพิ่มขึ้นมาก จากปัจจัยที่กล่าวมาข้างต้นจึงทำให้บริษัทฯ ขาดทุนจากการทำ hedging คิดเป็นเงิน 311 ล้านบาท

1.7 ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในปี 2556 มีรายการกลับรายการขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งตั้งไว้ในปี 2555 จำนวน 188 ล้านบาท และรับรู้ผลจากการกลับรายการดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนปี 2556

1.8 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้แก่ค่าธรรมเนียมธนาคารและดอกเบี้ยจ่ายซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติจากการประกอบกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวลดลงเนื่องจากการลดลงของดอกเบี้ยจ่ายที่บริษัทฯ จ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ทรัพย์สินที่เร็วขึ้นจากการบริหารกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่มีอย่างเพียงพอให้เกิดประสิทธิภาพ

2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค.2556	31 ธ.ค.2555 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,116	9,033	(917)	(10.15)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,795	3,054	(259)	(8.48)
รวมสินทรัพย์	10,911	12,087	(1,176)	(9.73)
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	3,894	4,991	(1,097)	(21.98)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	143	115	28	24.35
รวมหนี้สิน	4,037	5,106	(1,069)	(20.94)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,724	6,819	(95)	(1.39)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	150	162	(12)	(7.41)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,874	6,981	(107)	(1.53)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,911	12,087	(1,176)	(9.73)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์มูลค่ารวมทั้งสิ้นจำนวน 10,911 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,176 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.73 จากปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 917 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.15 สาเหตุจากสินค้าคงเหลือที่ลดลงจำนวน 1,166 ล้านบาท ประกอบด้วยวัตถุดิบที่ลดลง 604 ล้านบาท และวัตถุดิบระหว่างทางที่ลดลง 757 ล้านบาท

- สิ้นทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 259 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.48 เนื่องจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ลดลงจำนวน 192 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.98 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อย มีค่าเสื่อมราคาในปี 2556 คิดเป็น 317 ล้านบาท และมีการซื้อสินทรัพย์เครื่องจักรและอุปกรณ์เข้ามาเพื่อใช้งานแทนที่สินทรัพย์เดิมทั้งสิ้น 125 ล้านบาท ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 54 ล้านบาท ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 34 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วยค่าเงินประกัน เงินมัดจำต่างๆ และค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่นๆ ที่กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์ในอนาคตเกินกว่า 1 ปี ซึ่งสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนดังกล่าวลดลงจากปีก่อน เนื่องมาจากได้มีการจัดประเภทค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าที่บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้ประโยชน์ใน 1 ปีโดยจัดประเภทจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นไปเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 4,037 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,069 ล้านบาทหรือร้อยละ 20.94 จากปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจาก

- หนี้สินหมุนเวียนลดลง 1,097 ล้านบาทหรือร้อยละ 21.98 เนื่องจากเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีที่ลดลงจำนวน 1,080 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 127 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 28 ล้านบาทหรือร้อยละ 24.35 ผลจากเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯที่เพิ่มขึ้นจำนวน 23 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากสิ้นปี 2555 คิดเป็น 107 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 1.53 ถึงแม้ว่ากำไรสะสมจะเพิ่มขึ้น 959 ล้านบาทจากผลประกอบการปี 2556 แต่เนื่องจากในปี 2556 มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2555 และผลการดำเนินงานของครึ่งปีแรกของปี 2556 จำนวนรวม 1,051 ล้านบาท ประกอบกับองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 4 ล้านบาท ขณะที่ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯลดลง 12 ล้านบาท จึงทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากสิ้นปี 2555 คิดเป็น 107 ล้านบาท

สภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,260	(500)	2,760	552.00
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(120)	(322)	202	62.73
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,143)	768	(2,911)	(379.04)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(3)	(54)		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	115	169	(54)	(31.95)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	112	115	(3)	(2.61)

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปีเท่ากับ 112 ล้านบาท ลดลง 3 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.61จากปี 2555

- กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นจำนวนเงิน 2,260 ล้านบาทจากสินค้าคงเหลือที่ลดลงจำนวน 1,354 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 136 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนในปี 2556 เท่ากับ 120 ล้านบาท จากรายจ่ายลงทุนในส่วนของ การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์รวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 155 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,143 ล้านบาท เป็นการจ่ายเงินปันผลจำนวน 1,096 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีจำนวน 1,081 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.08	1.81	1.70
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.48	0.35	0.38
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.51	(0.11)	0.10
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	15.32	17.74	16.57
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	23.50	20.29	21.73
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	15.25	17.60	23.23
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	23.61	20.45	15.50
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	15.06	17.80	18.09
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	23.91	20.23	19.90
Cash Cycle (วัน)	23.21	20.52	17.33
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.21%	10.74%	6.51%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.71%	6.58%	3.07%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	13.84%	28.27%	12.05%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.34%	16.14%	7.00%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	48.02%	77.87%	36.64%
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.25	2.45	2.28
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.73	0.78
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	126.87	137.20	33.97
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.46	0.81	1.47
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	84.31%	80.48%	96.59%

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 2.08 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ 1.81 เท่า โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วและสภาพคล่องกระแสเงินสดอยู่ที่ 0.48 เท่าและ 0.51 เท่าตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยปี 2556 มี Cash Cycle อยู่ที่ 23.21 วันเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มี Cash Cycle อยู่ที่ 20.52 วัน เนื่องจากระยะเวลาในการเก็บหนี้ลูกค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 20.29 วันในปี 2555 มาอยู่ที่ 23.50 วันในปี 2556

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

ในปี 2556 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร คือ อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 7.21%, 3.71% และ 13.84% ตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2555 สาเหตุเนื่องจากการกำไรขั้นต้นที่ลดลงจากการที่บริษัทไม่สามารถขายสินค้าตามต้นทุนที่แท้จริงได้ ประกอบกับเกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายถั่วเหลืองและผลิตภัณฑ์ถั่วเหลืองเพื่อป้องกันความเสี่ยง ทำให้กำไรสุทธิลดลง

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในปี 2556 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร และอัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์อยู่ที่ 8.34%, 48.02% และ 2.25 เท่าตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2555 สาเหตุหลักเนื่องจากการกำไรสุทธิที่ลดลง

นโยบายทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของหนี้สิน 4,037 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 6,874 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.59 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2555 ที่ 0.73 เท่า โดยมีอัตราจ่ายเงินปันผลอยู่ที่ 84.31% เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่อัตราจ่ายเงินปันผลอยู่ที่ 80.48%